16-02-2024 22:27:03

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Musical Acalântis foi criado em 2014 e tem como principal objetivo atender eventos na cidade de
Uberlândia e região.

O grupo é formado por músicos profissionais altamente qualificados com graduações pela Universidade
Federal de Uberlândia.

Oferecem um repertório com arranjos próprios e únicos de acordo com as necessidades e gostos do cliente.

Desenvolvem um excelente trabalho e por isso abrilhantam todos os eventos em que participam.

Para comemorar esses 5 anos de história, foi pensada uma forma de reconhecer e de homenagear os
membros participantes desse grupo, por esse motivo a confecção desta moção, simples reconhecimento a quem de fato
merece ter o nome registrado nos anais da história do município.

Pelo brilhante trabalho que vem desenvolvendo, criando emoções e auxiliando na realização de sonhos
merecem os nossos aplausos e por isto esta justa homenagem.

Segue em anexo o curriculo e histórico do grupo.

Moção de Aplauso Musical Acalântis pela brilhante atuação no mercado de música para casamentos,
recepções e eventos empresariais.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-09-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 21476/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV AUSTRÁLIA, 1299, CASA, TIBERY, 38.405-068, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Doca Mastroiano

16-02-2024 22:27:03

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Doca Mastroiano 1

1Total

MUSICAL ACALÂNTIS - HISTÓRICO E CURRÍCULO

O Musical Acalântis iniciou suas atividades em 2014, por iniciativa das
musicistas Carol Moraes - soprano, a violinista Maria Clara Mesquita e a
pianista Suzane Ferreira, formadas pelo curso de Música da UFU, que em
seguida convidaram o músico Thiago Ferreira para compor o Musical.
O objetivo do grupo sempre foi levar amor às cerimônias de casamento,
formaturas, debutantes, além de eventos sociais e empresariais.
Fazer música com amor é um diferencial do grupo. O foco é alcançar as
expectativas do sonho de uma noiva, fazendo a sua trilha sonora como ela
imaginava desde criança e surpreender os convidados com delicadeza,
sofisticação e principalmente entrosamento e competência!
No mês de julho de 2019, o grupo completou 400 casamentos realizados,
todos com grande satisfação dos noivos e noivas de nossa cidade de
Uberlândia e região, e também nos estados de Goiás e São Paulo! Hoje os
principais meios de divulgação do trabalho do Musical Acalântis são as
redes sociais Instagram e Facebook, porém o grupo mantém uma aba no
m a i o r s i t e d e c a s a m e n t o s d a A m é r i c a l a t i n a , o s i t e
CASAMENTOS.COM.BR
Nesse site já foram registrados mais de 140 depoimentos de noivos e
noivas que se casaram e fizeram questão de deixar sua gratidão em forma
de avaliação, e devido a essas avaliações o Musical Acalântis foi premiado
por 4 anos consecutivos, de 2016 a 2019, pelo site, com o PRÊMIO
CASAMENTO AWARDS, um prêmio de nível nacional, oferecido às
empresas que tiveram mais recomendações e maior reconhecimento dos
seus clientes!
Hoje o musical é composto pelos membros fundadores Carol Moraes e
Thiago Ferreira, e também pelo violinista Bryan Marvean, formado pela
UFU, e o pianista Thiago de Freitas, que possui mestrado em música pela
USP. Além disso também temos em nossa equipe músicos excepcionais
como Maynne Gomes, Dimas Garro, Wellisgton Alves, Ernane Machado e
Fábio Freitas, entre outros talentosos músicos que estão sempre conosco.
A maior realização que o Musical Acalântis tem é saber que ajudamos na
realização de um sonho, e temos como nossa máxima a seguinte frase:

“Nada é mais incrível do que ajudar a realizar o sonho de um casal”